Муниципальное бюджетное общеобразовательное «Средняя общеобразовательная школа

с углубленным изучением отдельных предметов № 66» города Кирова

ПРИКАЗ

09.01.2025  № 314/2

О порядке использования персональных устройств обучающихся, имеющих

возможность выхода в сеть Интернет

В соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", методическими

рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей

задачам образования" (в рамках реализации пункта 7 плана мероприятий по реализации

Концепции информационной безопасности детей на 2018-2020 годы, утверждённого

приказом Минкомсвязи России от 27 февраля 2018 г. № 88), разработанных Временной

комиссией Совета Федерации по развитию информационного общества совместно с

Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Федеральной

службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций, в целях реализации комплекса мер, направленных на защиту детей от

негативной информации при осуществлении ими использования сети «Интернет» в

МБОУ «СОШ с УИОП № 66» города Кирова

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Определить Порядок использования на территории школы персональных

устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»:

— при входе в школу персональные устройства необходимо отключить или перевести на

«беззвучный режим»;

— персональные устройства во время учебного процесса (уроков, внеклассных

мероприятий) и перемен не используются и находятся в рюкзаках (портфелях, сумках)

обучающихся;

— на уроках персональные устройства должны быть отключены или находиться

на «беззвучном режиме». Пользоваться смартфонами можно будет только в том случае,

если

возникает угроза здоровью или жизни учителей и учеников или другая экстренная

ситуация;

— школа не несет ответственности в случае порчи или утери персональных устройств

обучающихся;

— в случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку

персонального устройства при посещении школы школа не несет ответственности за

защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей

задачам образования;

— предоставление родителями (законными представителями) своему ребенку

персонального устройства при посещении школы, родителями (законными

представителями) оформляется согласием о снятии ответственности с директора школы,

реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации,

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

2. Провести беседы с обучающимися (на классных часах) и родителями (на

родительском собрании) о безопасном использовании мобильной связи и Интернета, о

запрете использования на территории школы персональных устройств обучающихся, о

получении согласия родителей (законных представителей) обучающихся о снятии

ответственности с директора школы (работников школы) в случае предоставления

своему ребенку данного устройства при посещении школы (приложение 1). Срок: до

15.сентября ежегодно. Ответственный: Плюснин М.А, заместитель директора по УВР.

Исполнители: классные руководители 1-11 классов.

3. Хайруллиной К.Н., секретарь руководителя, ознакомить работников школы с

настоящим приказом под роспись.

4. Классным руководителям, систематически осуществлять контроль настоящего

приказа, доводить информацию о безопасном использовании сети Интернет, ограничения

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на Плюснина М.А., заместителя

директора по УВР.

Директор

МБОУ «СОШ с УИОП № 66»

Города Кирова С.М. Шустов

Приложение 1 к приказу от

09.01.2025 №314/2
Согласие о снятии ответственности с директора школы

в случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку персональных

устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении школы

Я,

фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) являясь родителем (законным представителем)

фамилия, имя, ребенка, ученика … класса

даю согласие о снятии ответственности с директора школы, реализующего мероприятия, направленные на

защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в случае предоставления

своему ребенку персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении

школы.

дата подпись

Приложение 1 к приказу от

09.01.2025 №314/2
Согласие о снятии ответственности с директора школы

в случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку персональных

устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении школы

Я,

фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) являясь родителем (законным представителем)

фамилия, имя, ребенка, ученика … класса

даю согласие о снятии ответственности с директора школы, реализующего мероприятия, направленные на

защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в случае предоставления

своему ребенку персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении

школы.

дата подпись

Приложение 1 к приказу от

09.01.2025 №314/2

Согласие о снятии ответственности с директора школы

в случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку персональных

устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении школы

Я,

фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) являясь родителем (законным представителем)

фамилия, имя, ребенка, ученика … класса

даю согласие о снятии ответственности с директора школы, реализующего мероприятия, направленные на

защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в случае предоставления

своему ребенку персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении

школы.

дата подпись

С приказом ознакомлены:

Классы (указать) ФИО классного руководителя Роспись

 Лабутина Светлана Васильевна

 Целищева Галина Аркадьевна

 Немчинова Светлана Александровна

 Шипицына Татьяна Павловна

 Сергеева Светлана Анатольевна

 Фалалеева Екатерина Олеговна

 Мясникова Мария Игоревна

 Суслова Вера Николаевна

 Лубнина Анна Васильевна

 Метелева Амина Максимовна

 Перевозчикова Марина Леонидовна

 Журавлева Татьяна Владимировна

 Чудиновских Алевтина Геннадьевна

 Лубнина Анна Васильевна

 Иовлева Ольга Евгеньевна

 Шулятьева Анна Александровна

 Цедрик Екатерина Анатольевна

 Лужбина Наталья Ивановна

 Мельникова Светлана Владимировна

 Шипицына Татьяна Павловна

 Суслова Вера Николаевна

 Коврижных Наталья Владимировна

 Редникова Алевтина Павловна

 Матвеева Ольга Александровна

 Антышева Вероника Леонидовна

 Перевозчикова Марина Леонидовна

 Дербенева Анна Васильевна

 Ворожцова Елена Васильевна

 Орлова Валентина Викторовна

 Журавлева Татьяна Владимировна

 Редких Марина Васильевна

 Батурина Ольга Николаевна

 Еноктаева Ирина Тенгизиевна

 Хорошавина Светлана Владимировна

 Ушакова Ирина Аркадьевна

 Павлова Ариадна Николаевна

 Булатова Елена Борисовна

 Калугина Мария Дмитриевна

 Домрачева Наталья Геннадьевна

 Лобанова Елена Александровна

 Денисова Ирина Александровна

 Лубнин Владислав Александрович

 Дудырева Елена Александровна

 Буторина Мария Вячеславовна

 Малых Елена Владимировна

 Модестова Светлана Анатольевна

 Гагаринова Татьяна Александровна

 Кульдеева Светлана Владимировна

 Еноктаева Ирина Тенгизиевна

 Подлузская Наталья Викторовна

 Юдникова Наталья Викторовна

 Кузовлева Валентина Игоревна

 Лаптева Надежда Ивановна

 Подволоцкая Ольга Николаевна

 Бушуева Елена Михайловна

 Филимонова Марина Александровна